L. de Pa-
stor. c. 8.

stratoribus, cùm ex his neutrum vel Davidi, vel Augustino venerit in mentem, quidquid etiam Bellarmino hic videatur, ut post non fuerit ita visum, ubi xstate maturiori & Cardinalis factus integrum Psalterii librum explicavit, Augustini Expositionem dicens *mysticam*, ex suo autem sensu per Montes intelligens *cælestem Hierosolymam*, cuius Hierosolyma terrestris fuerit typus, civitas in montibus sita; ut adeò, etiam si Augustinus per Montes intellexisset homines sanctos, tanquam imperatores Bonorum à nobis invocandos, quod tamen non factum esse, ex testimoniis Ejus manifestum est, ipse tamen Bellarminus agnoscet, Sensum hunc non-nisi pro *mystico* habendum esse. Et si plerosque Interpretes Papæs hoc consulamus loco, paucissimi erunt, si modò aliqui, qui hanc adscriptam Augustino explanationem sequantur, ceteris omnibus ad longè alia intentis. *Cajetanus* certè nihil de hâc Sententiâ habet, quin potius menteam suam in parrem contrariam explicat: *Introducitur* *sequidem* *populus*, manifestans animum suum recurrendi ad *Principes mundi* pro auxilio contra hostes, & ad similitudinem hominis existentis in campo, & expectantis suppeditias hominum transmontanorum. *Talis enim homo levat oculos suos versus montes*, ut videat, si adparens homines transmeantes montes ad auxilium suum. *Et intendit*, nimurum *Pfaltes*, per hanc *Metaphoram* populi recursum ad humanos potentatus, qui ob suam celitudinem sunt sicut montes respectu aliorum. *E* *regione autem occurrit* *populo* *volenti* *recurrere* *ad Potentatus humanos Propheta*, profetens, auxilium meum à cum Domino, faciente Cælos & terram. *Vbi nota*, quod non dicit, auxilium meum à Domino, sed, auxilium meum à cum Domino, hoc est, ab esse cum Domino, Ita, quod ex hoc solo, quod est, esse cum Domino, suum profitet auxilium, & intendit, quod non est opus alia conditio ne, nisi hâc unâ, scilicet esse cum Domino.

Agellius, ex Congregatione Clericorum regularium, Psalterii Interpres inter suos non indoctus, hunc Psalmum de Judæis ex Captivitate Babelicâ Hierosolymam versus iter facientibus intelligens, in eundem ferè sensum ad hæc verba scribit: *Possunt etiam montes figuratè dici vel Idola gentium, vel Principes & Reges. Cum enim ad iter faciendum multa essent necessaria, & ope Regum ac Principum indigeret populus, dicit, se expectasse & sperasse a montibus ac terrenis Principibus, secundè ab illis aliquid auxiliū adferretur. Cum igitur nulla spes auxiliū à montibus adfulgeret, à terrenis hisce auxiliis, ad opem cælestem desiderandam & orandam conversus sum, sciens, nullum terrenum adjumentum firmum esse, & in nullâ re satis esse præsidii, præterquam in Domino. Missis brevioribus Iohannis Mariane, & Immanuelis Saa ad hunc locum Scholiis & Notationibus, qui per Montes intellexerunt Cælos, placet in primis Jansenii Gandavensis Adnotatio, sequentia exhibens: Dupliciter hic versus intelligi potest. Simpliciter enim accipi potest, ut præpositio in accipiatur pro ad, & per montes intelligatur Cæli, aut saltem per sublationem oculorum ad montes intelligatur sublatio eorum ad alta atque ad cælestia loca, juxta quem sensum dictio, unde, resertur ad montes, ut significetur, a montibus, hoc est, è Cælo sibi auxilium polliceri regum Prophetam. Verum Ebrei alter exponunt præpositionem hic positam, accipientes pro super, ut intelligatur, ipsum dicere voluisse, se in montibus constitutum conjectisse in omnem circumquaque regionem oculos, atque speculatum, unde sibi venirent auxilia. Id autem per Metaphoram dicit, similitudine scilicet mutuata ab illis, qui expectantes auxilia ex locis editoribus sacerduluntur, unde illa demum adveniant. Voluit itaque exprimere, quam anxiè opem expectarit, atque & hunc sensum nostra habebit litera, si in pro super accipiatur. Et juxta hanc posteriorem explicandi modum ipsa etiam Paraphrasis horum Davidis verborum à Jansenio facta est: In tribulatione constitutus anxiè opem aliquid mihi adventuram expectavi, simpliciterque habitus fui, atque is, qui super montes, & aliqua editora loca constitens circumfert suos in omnem circumquaque Regionem oculos, despiciens, secundè auxilia sibi veniant. Verum dum undique mihi auxilium disquirro, deprehendi, meum auxilium non ab alio sperandum esse, quam à DOMINO, qui solus inter omnes, qui dicuntur Dii, creavit Cælum & Terram, ac proinde omnium summus est, potens facere, quæcumque vult,*

Tomii II. Controversiae IV.

356

omniaque sibi subjecta habens. Consentit cum posteriore hâc Sententiâ post alios omnes ferè laudatus non semel Muisius, ita in Commentario ad hunc locum scribens: Levavi, vel lev oculos meos in montes, undique circumspiciens, an forte auxilium alicunde adfulget; vel, in montibus, scilicet constitutus. Nam qui è longinquo auxilium expectat, in montes solet ascendere, & hic atque illuc oculos circumferre, num aliquid se obseruat auxilii. Posteriori modo accipit Kimchi, & el pro al, id est, super vel in esse vult, ut alias Auxilium meum à Domino &c. Corrigit se veluti, quasi dicat Psaltes: Quid mihi procedit, hic & illuc anxium expectare, cum à solo Deo petendum sit auxilium, qui fecit Caelum & terram, atque adeò, quidquid vult, potest efficere? Satis hæc superque evincunt, etiam si Augustino Sententia de montibus quasi hominibus Sanctis, Bonorum à Deo impetratoribus, & hinc invocandis placuissest, desertum tamen Eum fuisse à citatis Interpretibus Papæis, qui in hujus loci explicatione in alia iverunt omnia, adeòque & Evangelicis eodem jure prohibitum non fore, à singulari Ejus Sententiâ discedere, quoalis licitum fuit, & ipsi quoque Bellarmino, aliter sentire. Quia verò neque Augustinus id voluit, quod Bellarminus ex Ejus Sententiâ deduxit, manifestum est, minus sincere Bellarminum & hic ad Ejus autoritatem provocasse.

Sed neque in posteriori demonstratione maiorem Bellarminus adhibuit fidem, ubi Augustinum cum Theodoreo inducit disertè docentem, Sanctos non esse invocandos, ut Deos, sed, ut qui à Deo imperare possunt, quod volunt. Ne & hic agrè Bellarmino videamus facere, ipsalterum videbimus loca, ad quæ Bellarminus lectorem dicit. Et priori quidem, juxta præscriptum lemma, quicunque etiam author ejus sit, agitur de modo honoris, quem Christiani Martyribus impendunt. In ipsâ autem tractatione nihil ejusmodi invenitur, per quod Bellarmini Sententia, quam Augustino adscribit, posset confirmari; non plane nulla è contrario, quæ ad infirmandam possent inservire. Videamus aliqua, quibus Pater Sanctus Martyrum cultum apud Christianos ultraatum contra Gentilium calumnias insigniter defendit: Nos Martyribus non Tempa, Sacerdotia, sacra & sacrificia constituimus, quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sane memorias eorum tanquam Sanctorum Dei hominum, qui usque ad mortem corporum suorum pro veritate certarunt, ut falsi fictisque religionibus convicti vera innocesceret religio. Et post aliqua: Apud Eorum memorias obserfatur Deo, qui eos & homines & Martyres fecit, & Sanctis suis Angelis cœlesti honore sociavit, ut eâ celebraret & DEO vero de victoriis illorum gratias agamus, & nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum, eodem in auxilium invocato, ex eorum memoria renovatione adhortemur. In posteriori agit quidem Doctor augustus de quibusdam miraculis, quæ per Martyrum memorias tum facta commemorat, sed non eum in finem, ut ideo à nobis invocentur, ut quia à Deo impetrare possint, quod velint, de quo nulla ibi syllaba, nullus omnino apex legitur. Verba Augustini hæc sunt: Nobis Martyres non sunt Di, quia unus eundemque Deum & nostrum scimus & Martyrum. Faciant autem miracula Martyres, vel potius Deus, vel orantibus aut cooperantibus eis, ut Fides illa proficiat, quæ eos non Deus esse nostros, sed unum Deum habere nobiscum credamus. Ecce iterum: Nos Martyribus nostris non Tempa, sicut Diis, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorum spiritus apud Deum vivunt, fabricamus; nec ibi erigimus Altaria, in quibus sacrificemus Martyribus, sed uni Deo & Martyrum & nostro Sacrificium immolamus. Judicet nunc iterum Lector veritatis studiosus, an ex his Augustini verbis sequatur, quod Bellarminus inde studuit probare. Imò legantur cætera, quæ utrobique Pater de hoc arguento scripsit, & si pro Bellarmini Sententiâ, quam Augustino tribuit, aliquod inventetur testimonium, Augustini non nosfer, sed Romano-Catholicus esto.

Nunc ea inter pro Sanctorum Invocatione succedit Bellarminus Propositio leunda: Sancti non sunt immediati (ergo mediati) intercessores nostri apud Deum, sed quidquid à Deo nobis impetrant, per Christum impetrant. Quid inde sequitur? Ergo invocandi quidem sunt Sancti ut intercessores nostri, & juxta primam quoque Propositionem, ut impetratores Bonorum, verum non ut immediati, sed ut mediati, videlicet per Christum. Ut hanc Propositionem suam demonstret Bellarminus, pater Ambrosii & Bernhardi, ad sequens etiam Augustini testimonium provocat, Icribentis: Oratio, quæ non fit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed ipsa etiam fit peccatum. Verum præter necessitatem orationis per Christum, id est, respectu meriti per Christum nobis impetrati, nulla planè invocationis Sanctorum, ut ut mediata saltet, in his Augustini verbis, sed & neque in antecedentibus, neq; in consequentibus mentio extat,

lib. 8. de
Civ. Dei,
capult.

lib. 22.
cap. 10.

in Psal.
108.

qua

quæ omnino requiretur, si hanc mediatam Sanctorum tanquam intercessorum & impetratorum invocationem exinde voluisse demonstrare. Tertia jam sequitur Propositio: *Sancti pro nobis orant, saltem in genere, secundum Scripturas.* Propositionem hanc facile possemus prætermittere, ut potè Evangelicis non oppositam, præprimis cum in testimoniorum ex Sacris Scripturis adductione nullum Augustini authoritas locum habeat. Juvat nihilo tamen minus ultimum ex numero eorum ad Augustini Sententiam ponderare, ut constet, an ritè illud à Bellarmino fuerit commendatum. Agit autem illud de *animabus Sanctorum Martyrum in Apocalypsi Iohannæ vindictam magno clamore de suis intersectoribus potentium*, unde hanc Bellarminus necit consequenti am, *Ergo misericordiam multò magis potentium fratribus suis.* Et quia simul Brentii responsum, illas Orationes figurat intelligentis rejicit, placet Augustini Sententiam audire, quinob uno in loco de hoc animatum clamore agit. Et primùm quidem in hæc verba: *Oritur questio, cur Sancti jam cum Domino manentes vindictam de inimicis expelant, cùm Dominus in Evangelio dicat, Diligite inimicos vestros & orate pro per-*
de Sanctis.
sequenteribus & calumpniantibus vos? Sed sciendum, quia illi Sancti jam in conspectu Creatoris sui consientes vident Illius voluntatem, & idè ab Ipsi accipiunt, quod facere Eum velle neverunt, & de Ipsi bibunt, quod de Ipsi sicut. Petunt autem de inimicis vindictam duabus modis, & hoc causa charitatis, ut scilicet, qui ad Vitam æternam sunt predestinati, à malo ad bonum convertantur, qui vero praesente Deo damnandi sunt, morizantur & peccare desistunt, ut per hoc minorem paenam in Inferno habeant, ubi unusquisque secundum qualitatem operum sustinebit magnitudinem paenarum. Petunt autem porrò de reprobis vindictam, quia optant venire diem extremi iudicii, & resurrectionem suorum corporum prestolantur. Deinde autem figuratum exprimens sensum, hunc in modum: *Sic anime occisorum clamant, vindicari se postulantes, sicut sanguis Abel clamavit de*
in Quest.
terrâ. Causæ ergo sunt, que clamare dicuntur, cùm loqui non possint. Sanguis enim ef-
ex utroq.
fusus quid aliud, quam judicari se postulat, clamans non voce, sed ratione? Nam & opus
Testam.
num. 68.
opificem laudare dicitur per hoc ipsum, quod videntem se oblectat. Non enim tam impatiens sunt sancti, ut urgeant jam fieri, quod sciunt tempore prefinito futurum, quod nec anticipari potest, nec differri. Sed hoc dicto ostendere voluit, Denum vindicaturum sanguinem Sanctorum suorum, ne, quia tam patiens nunc videtur, inultum putaret impium Bellum, quod contra sanctos geritur, ut & terrorem incutiat servos DEI persequentibus,
& exhortaretur pro se patientes. Non adduxissem hoc testimonium, ex eo desumtum libro, quod supra non indubitanter Augustini esse monui, nisi & Interpretates Papæ ad ejus tenorem de hoc loco scripsissent, nominatim Franciscus Ribera: Queritur, quomodo nunc sancti vindictam de intersectoribus suis petant, quos amare ut proximos debant, & quos amarunt, ac pro illis sepiè in ipsis etiam cruciatis oraverunt? Absit enim, ut facti sint vita feliciter crudelis. Questio facile solveretur, si in animabus Martyrum clamantibus ipsos Martyres intelligamus, clamare enim dicerentur Martyres occisi, quia ipsum corpora crux confessa & gravissimis cruciatis adfecta ultionem à DEO petunt de impiis intersectoribus, sicut dictum est à Deo ad Cainum, Vox sanguinis Fratris clamat ad me de terra. Blasius Viegas, postquam utriusque Gregorii, & Romani sive Magni, ut vulgo audit, & Nysseni, Ambrosii item, quin & Chrysostomi verba de hoc clamore adduxit, hoc etiam Augustini testimonium laudavit. Quis audeat adfirmare, cùm illi Sancti candidati se vindicari petierunt, contra ipsos homines, non contrarie-
Serm. 39.
de Temp.
gaum peccati petiisse? Nam ipsa est sincera & plena iustitia Martyrum vindicta, ut evenatur regnum peccati, quo regnante tanta sunt perpeccii, ad cuius eversionem Apostolus etiam nititur dicens, Non regnet peccatum in mortali corpore vestro &c. Quamvis ingenuè fateri cogar, hæc Augustini verba eo in Sermone, quem Viegas citavit, non legi, ut adeò quoad numerum vel descriptor vel typographus errorem videatur commisisse, quod hic moneri oportuit. Ludovicus ab Alcasâr, curiosissimus arcani Sensus in Apocalypsi vestigator, ut ut hic quoque, sicut aliis pluribus locis, aliam ab Antecessoribus viam suscepit lectandam, in explicando tamen clamore animatum sub Altari cum laudatis Interpretibus consentit scribens: Quia sanguis Christianorum in Persecutione morentium vindictam adversus persecutores clamitabat, ut de Abelis cruento dicitur, idè fingitur apitissime, animas Martyrum, qui in Persecutione fuerant interficii, sub Altari clamare, hoc est, ex ipismet Sacrificiis, quibus persecutores DEO pergratum fieri putabant, tacitum quidem, sed efficacissimum prodire clamorem, ibique Martyrum animas videri postulare vindictam.

Hoc

Tomi II. Controversiae IV.

358

Hoc autem non est agere elicto orationis actu, neque extremi Iudicii diem velle precibus antevertere, sed solum judicare ultiōem, quam sanguis Martyrum contra persecutores petebat, atque idem est, dici, animas petere vindictam, ac dici, earum sanguinem deposcere illam. Et hoc respexisse censendus est Fromondus Professor Lovaniensis, suam super hoc claramore Sententiam post alios omnes ferē sequentibus exprimens verbis: Clamat in vocem magnā, quæ magnum earum significat desiderium; dicentes, usque quō Domine &c. Non, quod mora sint impatiētes, aut tempus Resurrectionis à D E O constitutum velint breviari. Cū enim sua ex DEI voluntate suspendant desideria, credere nefas est, eas quidquam contra DEI nutum cupere. Solum igitur illo loquendi modo significatur magnitudo desiderii earum rerum, quas Deum velle scīunt. Hæc Illi, ad mentem, ut videatur, Augustini; quæ si valent, autoritate videlicet quatuor testimoniū nixa, quibus alii etiam possent adjici, non video, quā ratione & modo Bellarminus ex hoc animatum clamore possit demonstrationem sumere ad probandum, Sanctos pro nobis orare, saltem in genere, cū neque id possum sit extra omnem controversiam, unde hanc deduxit consequentiam, animas videlicet Martyrum hoc clamore suo propriè vindictam à D E O contra suos persecutores petere, Augustino & sequentibus Eum Interpretibus ingenuè farentibus, figuratam esse hanc locutionem, nec quoad literam, prout jacet, intelligendam, sed ex aliis similibus & parallelis explicandam.

Quia verò Bellarminus ad tertiam hanc Propositionem amplius illustrandam addit, Scripturam apertè docere communionem Ecclesiæ triumphantis cum militante, & eam exigere necessariò, ut membra pro se invicem sollicita sint & invicem se juvent, cū haec natura sit membrorum sub uno capite viventium, laudato eam in rem Augustino, operæ erit pretium, breviter indicare, quid de cā orthodoxè sit statuendum. Et quidem Evangelicis hæc communio Ecclesiæ triumphantis cum militante non est contraria, eam ultrò agnoscētibus, neque etiam denegantibus aliquam Sanctis in Ecclesiâ triumphante jam viventibus, pro fratribus in Ecclesiâ militante adhuc subvariārum Persecutionum iugo constitutis sollicititudinem & pium ex cā desiderium arctioris, quam sperant, coniunctionis; an verò ex hac Sanctorum sollicitudine & desiderio sequatur, eos tanquam intercessores apud D̄bum & impetratores bonorum à nobis esse invocandos, non paucæ nec exiguae sunt dubitandi causæ, neque Augustinus ullam hic agnoscit legitur pro Sanctorum invocatione consequentiam, ipsam alias utriusque Ecclesiæ membrorum communionem nobiscum non negans, dum scribit:

*Lib. 20. de Neque piorum anime mortuorum ab Ecclesiâ separantur, quæ etiam nunc est regnum Christi.
Civ. Dei. Et postaliqua: Regnat cum Christo Ecclesia nunc primum in vivis & mortuis. Propterea enim, sicut dicit Apostolus, mortuus est Christus, ut & vivorum & mortuorum dominetur. Sed quid hæc communio Ecclesia militantis cum triumphante ad invocationem Sanctorum? Nihil omnino. Videamus jam, quæ quarta sit Bellarmini ad hujus Controversiae evolutionem Propositio: Sancti, qui cum Christo regnant, orant pro nobis, non solum in genere, sed etiam in particulari. Etsi hanc quoque Propositionem Evangelici concedere possent, sine ullo orthodoxiæ detrimento, ut potè nihil planè pro Sanctorum invocatione consequenter inferentem; non tamen omnino preter rem erit videre, quid Bellarminus ad ejus demonstrationem adulterit, præprimis cum Augustini iterum intercedat authoritas. Probatio hæc est: Angeli orant pro nobis, & curam nostri gerunt, etiam in speciali. Ergo magis multo id spiritus hominum beatorum faciunt. Nam in primis nihil eis deest eorum, quæ Angeli habent, quantum ad hoc manus perirent, cū sint prædicti intelligentia & voluntate, & adhuc semper Deo, & nos vehementer diligant, ac demum sint Angelis aequales. Deinde aliquid habent pro Angelis, quod sunt membrum corporis Ecclesiæ magis conjuncta nobis, quam sint Angelis, & experti sunt misericordias & pericula nostra, quæ Angelis non sunt experti. Et quia huic demonstrationi tunc licet objici, argumentum hoc concludet, si possit ostendti, quod, sicut Angeli hominibus præfunt, eosque custodiunt, atque rebus eorum intersunt, sanctorum quoque hominum spiritus ita faciant; ideo ostendti posse existimavit Bellarminus, non solum ab Angelis, sed etiam à spiritibus beatorum hominum regi & gubernari fideles viventes, & hinc loco secundi pro quartæ Propositionis veritate argumenti ad sequentem Christi in Apocalypsi Johannæ promissionem audacter provocavit: Qui vicerit & custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, & regeret eam in Virgâ ferreâ, & tanquam vas fragili confringentur, sicut & Ego acceperim a Patre meo.*

cep. II.

meo. Ut oraculum hoc sive adspicit Propositioni, ita de ejus sensu scribit: *Hic loquitur Iohannes de spiritibus mortuorum, & loquitur de tempore ante resurrectionem. Nam regere in virginis ferrea non significat punire, quod etiam post resurrectionem fiet, sed significat regere virginis pastorali, quod solum sit ante resurrectionem. Quod autem sequitur, & tanquam vas filii confringit eos, non significat homines perdendos, sed peccatores, Christo peccata conterente & delente, ut Augustinus exponit.* Fucum & hic Lectori facere studuit Bellarminus, eique incauto persuadere, quasi Augustinus sua Expositione faveat, cum tamen Augustinus in Psalmi secundi Enarratione, ubi similis occurrit phrasis, nullam planè hujus oraculus Apocalypticus fecerit mentionem, ut de sensu alieno, quem Bellarminus eidem adfixit, nihil dicam, quem laudatos paulò ante Interpretes Apocalypticos non adprobare, ex sequentibus Eorum verbis erit manifestum. Ribera certè Bellarmini Sententiam hic omnino deserit, scribens: *Quod hic promittitur, post mortem est dandum; quare omnino loquitur de potestate, quam Sancti exercerunt in die Iudicii in omnes gentes, quae Christo non paruerunt, eas cum Christo judicantes, & aeterna Mortis supplicio tradentes.* Et quoniam ultima haec Sententia & damnatio omni supplicio & omni corporum lesione gravior est, ut ejus aceritas aliquo modo a nobis intelligatur, solet exprimi verbis acerbissimas corporis lesiones significantibus. Et post aliqua Scriptura dicta, quibus hoc confirmavit: *Hanc igitur potestatem, quam Christus ut homo accepit a Patre, promittit se dare vincentibus, ut eos judicent, a quibus tentati sunt, ut corrumperentur, & ipsi DEO obedere maluerunt, quam voluntatibus cedere.* Addit pro uberiori hujus sue Explicationis Illustratione: *Sciamus, quod ferreum est, in Scriptura in malam accipi partem solere, id est, panam & afflictionem duram significare.* Quare licet virga per se in bonum accipi possit, cum Pastoris est, virga tamen ferrea semper in malum accipitur, id est, pro gravissimo supplicio, quoniam omnia conterit & confringit, & gravissimum habetictum. Praterea sciendum est, ubi nos habemus, & reger illas &c. in Graeco esse, ποιησεις, pascet. Quare de virginis Pastoris sermo est. Pascere autem sive regere ponit soli, pro eo, quod est dominari, quia, qui pascit & regit, dominatur. Sumitur igitur a Pastore similitudo, qui virginis ferrea oves suas iratas percutit & perdit, significaturque dominatus Sanctorum in malos, & mortis aeterna sententia, quae oves sunt percussuri. Idcirco additur, & tanquam vas filii confringuntur. Nam ut vas scilicet semel contritum reparari non posset, ita impius in eternam mortem & in perpetuam carcerem mittentur, unde nulla sit unquam spes excundi. Non examinno singula, sufficit esse testimonium de domo contra Bellarmini sententiam. Viegas ut aliter de hoc statuat oraculo, à Bellarmini tamen Explicatione itidem discedit, scribens: *Existimamus, duos esse sensus loci hujus literales, unum, ut universa promittatur Ecclesia in rebus etiam temporalibus felicitas, quod nimur gentes multas sibi subjiciat, imperium in subditos securè exerceat, tantaque sit potentia, ut rebelles possit facile coercere & hereticorum impetus compri- mere; alterum, quem etiam plerique adferunt, ut iis, qui vicerint, id est, Iszabeli Ejus- que sectatoribus, videlicet, tum pravis hominibus, tum hereticis semet strenue & animose opposuerint, promittatur, fore, ut ob eorum probitatem, adversusque Iszabelam animi magnitudinem in alto Dignitatis gradu collonentur, prelatique aliorum efficiantur, itaque ad eum evanescant locum, ex quo alios virginis ferrea, id est, inflexibili & aquissimaregant, Legumque sanctitate devinciant, rebelles autem ac petulanties imperio compescant, & Disciplina severitate in officio contineant, aut si nolint, pro ratione munieris in eos animad- vertant.* Qui Anno hujus Seculi post decimum quartu in tertia Apocalypticos capita priora edidit Romæ Commentarios Antiochus Sardus, Calaritanus, Ordinis S. Matris de Mercede Redemptionis captivorum, similem huic Explicationi paraphrasin in haec verba exhibet: *Pastoralis potestatis fastigium justis vincentibus hic promittitur. Bonis namque & iustis in hoc Seculo imperium & gubernatio de jure debetur, eò quod lex DEI sit in corde iustorum, & os illorum crebro meditetur sapientiam, & tandem eorum lingua iudicium semper loquatur, qua omnia ad optimam gubernationem ad primè requiruntur.* Pro confirmatione hujus sua paraphraseos addit Augustinum, Trionum, Bedam, Ansbertum, & alios Expositores plerosq; putare, Ecclesiam in Christo habuisse hanc potestatem, idque Primatum quoque, Augustini discipulum, Praeceptorem sequendo adseruisse. Ut verò hanc Auctoritatem cum Paraphrasu sua componat, subiungit: *Dicere Ecclesiam con- sequutam fuisse istam promissionem per Christum, idem omnino est, ac si dicamus, fastigium Pa- storalis officii, potestatis, dignitatis ac Pralaturajustis, bonis & sanctis viris hoc in loco promitti.*

Quam-

NB.

Quamvis enim Ecclesia potestatem praesidendi super gentes habeat per Christum, haec tamen promissio regendi & gubernandi vincentibus; puta, bonis, justis ac piis viris duxata facta est. Ab hujus etiam Sententia examine abstineo, sufficit, cum ea Bellarmini Expositionem stare non posse, quam etsi ultimae Questionis loco proposuit, animirum Sancti in Patria aliquam super gentes habeant curam, ita ut eas virginem regant ferrea? Ita tamen ad eam respondit, ut parum est re possit videri & esse Bellarmini. Responsum hoc est: Non adparet procul dubio, quo modo electi post mortem in Patria gentes regerunt dicantur, precipue cum illa vita beatam nullus sit, qui regatur in Virga ferrea, ubi nihil distortum nihilque pravum invenitur; nisi forte dicamus cum Dionysio Carthusiensi, quod Sancti in Patria potestatem sororii sint subveniendi viatoribus, & gratiam boni regiminis eis procurandi impiosque torquendi. Hanc eandem Questionem attingere videtur Thomas, dum negat, Sanctos post mortem praesidere mortalibus regendis. Quia vero major est & antiquior Thomae, quam Dionysii Carthusiensis authoritas, hinc Ejus Sententia hic etiam prævalere contra Bellarminum videtur. In hunc ferè modum Alcasar, ut in plerisque aliis novi aliquid invenisse velit videri: Valde est optabile, ut premium hoc referatur ad Beneficium, quo Deus in hac vita eos adficit, quise in Evangelii predicationem totos impendunt, atque ad hoc prestantum cetera relinquunt omnia, ut se Christi fidei promulganda consercent, quemadmodum fecerunt Apostoli, & post illos Apostolici omnibus seculis viri. Nam licet Christo premium Virga ferrea in diem sue Resurrectionis sit adseratum, ceterum quando Mundus nunc fructus effectibus Virga Christi ferrea, id est, ingenii ipsius efficacitate & potentia ad gentes sibi subiiciendas & sua ditioni per earum sanctificationem subjugandas, ii, qui ut illius Ministri, atque adeo ipsius Instrumenta, portionem aliquam ejus gloria participant, in hac Vita exercent illam Christi potentiam tanquam Ejus ministri, gentes in Ipsius obsequium virga potentiam subiiciendo, quæ idcirco illis in hac vita tribuitur. Res ergo ipsa postulat, ut Virginem hanc ferream Virgine Evangelicis in hac vita dari credamus. Itaque ratio cogit, ut illa verba, qui custodierit usque in finem operaria, Ita explicentur, ut non solum si Sermo de celesti Beatitudinis premio, sed de illa etiam, quod in hac vita consequuntur strenui Evangelice predicationis ministri; illud enim, usque in finem, potest accipi non solum de Vita fine, sed de fine etiam & perfectione operum singulorum. Addantur antecedentia ibidem & sequentia, ut poterit quæ hæc Explicatio amplissime illustratur, ut hinc inde occurrante non pauca, quæ censuram mereri videntur. Fromondi verba ad hoc Oraculum non adduco, quia non nisi Riba Sententiam exprimit. Satis autem hæc ostendunt, quam imperniter Bellarminus ad Augustini authoritatem in ejus ad prælens Institutum applicatione provocaverit, & quæ ratione ab aliis, sui etiam ordinis, Interpretibus fuerit desertus, in quem finem testimonia eorum prolixius fuerunt adducta, ut videatur, quibus iuris argumentis contra Bellarmini Sententiam militaverint.

Nunc prætermisso Augustini testimonio, quo Bellarminus ad ulteriore quartæ Propositionis demonstrationem utitur, ut Sanctorum in Cœlis curam pro nobis in particulari etiam probet, exemplo Cypriani, de quo bene & speravit & optavit, ut Ejus adjuvetur orationibus, cum nemo non videat, illud Evangelicis non contrarium esse; ad id potius est respicendum, quod ultimæ demonstrationis loco Bellarminus adduxit de adparitionibus Sanctorum, aperte testantium, se pro nobis in particulari etiam orare, Augustino hoc Exemplum memorante: Non solum Beneficiorum effectibus, verum etiam ipsis hominum adspectibus Confessorem adparuisse Felicem, cum a Barbaris Nola oppugnaretur, audivimus non incertis rumoribus, sed testibus certis. Sed si Bellarminus sequentia Augustini verba vellegisset, vel accuratus ponderasset, ab hujus testimonii adductione forsitan abstinuerit. Ita autem pergit ibi Doctor augustinus: „Verum ista Divinitus exhibentur, longè aliter, quam se habeat usitatus ordo, singulis „creatrarum generibus attributus. Non enim, quia in Vinum aqua, cum voluit „Dominus, repente est conversa, ideo non debemus, quid aqua valeat in proprio „Elementorum ordine ab istius Divini operis raritate vel singularitate potius differere. Nec quoniam Lazarus resurrexit, ideo mortuus omnis, quando vult, surgit, aut eo modo exanimis à vivente, quomodo dormiens à vigilante excitatur. Alii „taque sunt humanarum rerum limites, alia Divinarum Virtutem signa. Alia sunt, „quæ naturaliter, alia quæ mirabiliter sunt; quamvis & natura Deus adsit, ut sit, & „miraculis natura non desit. Non igitur ideo putandum est, vivorum rebus quoslibet interesse posse defunctos, quoniam quibusdam sanandis vel adjuvandis Martires adiunguntur.

lib. 7. de
Bapt. c.
Donat.
cap. 1.
de curâ
pro mort.
c. 16.

„adsunt, sed ideo potius intelligendum est, quod per Potentiam Divinam Martyres
 „vivorum rebus intersunt, quoniam defuncti per naturam propriam vivorum rebus
 „interesse non possunt. Et insigniter laudanda est sancti Patris modestia, quam circa hujus
 „Quæstionis enucleationem adhibuit: Quanquam ista Quæstio maxime intelligentiae vires
 „vincat, quemadmodum videlicet opiculentur Martyres piis, quos per eos certum
 „est adjuvari, utrum ipsi per seipso adsint uno tempore tam diversis in locis & tantâ
 „inter se longinquitate discretis, sive ubi sunt eorum Memoriæ, sive præter suas memo-
 „rias ubicunque sentiantur adesse; an ipsi in loco Meritis suis congruo ab omni morta-
 „lium conversatione remotis, & tamen generaliter orantibus pro indigentia supplican-
 „tum, sicut nos oramus pro mortuis, quibus utique non præsentamur, nec ubi sint, vel
 „quid agant, scimus, Deus omnipotens, qui est ubique præfens, nec concretus nobis,
 „nec remotus à nobis, exaudiens Martyrum preces, per Angelica Ministeria usque-
 „quaque diffusa præbeat hominibus ista Solatia, quibus in Vita hujus misericordia judicat
 „esse præbenda, & suorum Martyrum merita, ubi vult, quando vult, quomodo vult,
 „maximeque per eorum Memorias, quoniam hoc novit expedire nobis ad ædifican-
 „dam Christo fidem, pro cuius illi confessione sunt passi, mirabili atque ineffabili
 „potestate ac bonitate commendetur? Res hæc altior est, quam ut à me possit attingi,
 „& abstrusior, quæcum ut à me valeat perscrutari, & ideo, quid horum duorum sit, an ve-
 „rò fortassis utrumque sit, ut aliquando ista fiant per ipsam Martyrum presentiam,
 „ali quando per Angelos personam Martyrum suscipientes, definire non audeo, mal-
 „lem à scientibus ista perquirere. Non subjungo, quæ in his Augustini verbis præci-
 „puam merentur observationem, nemis iudicio Lectoris videat diffidere, qui facili
 „operâ ex eis poterit eruere, quæ contra Bellarminum hic intermixte videbuntur.

Restat jam quinta Propositio executienda, quæ ipsum Quæstionis controversiæ
 caput attingit: *Sancti sive Angeli sive homines pie ac utiliter à viventibus invocantur.*
 Confirmare eam laborat Bellarminus prolixissimè adductis in medium testimoniis Scri-
 pturæ, Conciliorum, Patrum Græcorum & Latinorum, Miraculis etiam variis non
 unius generis & speciei. Nobis iterum Augustinus tantum est respiciendus, & vi-
 dendum, an Sanctus Pater Doctor Augustus in hoc etiam punto noster sit? Et qui-
 dem ad hujus sua Propositionis demonstrationem in acie locat sequentia ex libro Jobi
 verba: *Voca si quis est, qui tibi respondeat, & ad aliquid Sanctorum convertere.* Addit, cap. V.
Augustinum nomine Sanctorum intelligere Angelos, ad Ejus Annotationes in hunc
 librum provocans, de quibus in antecedentium, quid ipse Doctor Augustus in suis Re-
 tractationibus scripsit, non planè nullius opera erit pretium observare. Ita autem
 de iis Sanctus Pater: *Liber, cuius est titulus, Annotationes in Jobum, utrum meus sit lib. II. cap. 15.*
 habendus, an potius eorum, qui eas fecerit potuerint, vel voluerunt, redigere in unum
 corpus descriptas de frontibus Codicis, non facile dixerim, sive enim paucissimis intelli-
 gentibus sunt, qui tamen necesse est offendantur, multa non intelligentes, quia nec ipsa
 verba, quæ exponantur, ita descripta sunt multis in locis, ut adpareat, quid exponantur.
 Deinde brevitatem sententiarum tanta secuta est obscuritas, ut eam Lectio vix ferre pos-
 sit, quem necesse est plurima non intellecta transire. Postrem tam mendosam compri-
 opus ipsum in Codicibus nostris, ut emendare non possem, nec editum à me dici vellam,
 nisi quia scio Fratres id habere, quorum studio non potuit denegari. In ipso Anno-
 tationum libro, ut hodie extat, sequentia ad laudatum pro Sanctorum invocatione
 testimonium ibi leguntur: *Iuvoca, si quis tibi respondeat; Illis enim respondetur, qui
 mundi sunt coram Deo. Etenim sultum perimit ira, id est, indignatio, quæ quisque
 angitur, tanquam iniquè sibi aliquid acciderit, dum non cogitat, usque adeò se im-
 mundum esse coram DEO, ut invocanti non Angeli respondere, aut se demonstrare
 dignati sint. Qui enim hoc non cogitat, sultus est, & ira irrationabili intermititur;*
 aut idcirco Angelos non audire, non videre potest sultus, quia intermitus est ira & à ze-
 lo occisus. Possent hæc videri non planè nihil ad Angeloduliam conferre, si esse
 possemus indubii, Augustinum ea agnovisse pro suis, aut si agnoverit, ad su-
 am, & non potius Eliphazi mentem scripsisse, volentem scilicet explicare Sen-
 tentiam verborum ejus, quibus Jobo impatientis animi indignitatem objecit, unde
 tamen, an invocatio Sanctorum vel hominum vel Angelorum per justam conse-
 quentiæ vim possit deduci, ex aliis & recentioribus quidem inter ipsos Romanenses In-
 terpretibus adeò perspicuum non est. *Esthius certè, qui hæreticos quosdam istis verbis
 ad impugnandam sanctorum invocationem, quasi ignorent preces nostras, imperitè nimis,*

ut scribit, hanc tamen eorum ex Ebræo exhibit paraphrasin: *Convertere ad Sanctos, an aliquem reperias, qui tibi sit similis, id est, circumspice, an aliquis Sanctus & Inflatus ita a DEO flagelletur, sicut Tu; & cum neminem inveneris, intellige ex his plagiis, Te non esse iustum. Certe manifestissimum est ex precedentibus & sequentibus, Eliphazum disputando obtinere nihil aliud voluisse, quam lobum pro peccatis suis a Deo flagellari, ac si dicat: Cum homo comparatione Dei non possit iustificari, & in Angelis suis repererit pravitatem, inunc & disputa cum Deo, quando nec ad aliquem Angelorum merito auditas pro hac tua Sententia vultum attollere, cum & ipsimet inventi sint instabiles quoad naturam suam.* Sanctius agnoscit, in variis Explicationes patere hunc locum, & adeo explicari variè, ut nemo ferè sit ex recentioribus, qui cum alio sentiat; post aliquot earum recensionem addens, *constitutum se non habere, quam magis probet Sententiam, in eo tamen Esthio contrarius, quod non scribat, hereticos contra Romano-Catholicos, sed hos contra illos Invocationem Sanctorum negantes testimonium hoc advocate, laudatis Bellarmini verbis, magnum ex hoc loco firmamentum sumere eorum Sententiam, non quidem ab aurobre Eliphazo, qui Scriptor Canonicus non sit, sed quia haec verba indicant consuetudinem Sanctorum patrocinia invocandi; contra quæ tamen, quid excipi aut instantiæ loco possit reponi, dum sine dubio ipse Sanctius non nescivit, ideo haec Sententiam noluit esse suam, malens in dubio harere, quam aperte suo contribuli contra dicere aut scribere. Boulducus nullâ planè Bellarminianæ Explicationis factâ mentione, ita de his Eliphazi verbis scribit: *Infert vel per modum conclusionis, quam per particulam ERGÒ exprimit Interpres, vel per modum exhortationis, ut vult Textus, lobum esse velut unum ex insipientibus, praesertim ob suum lamentandi modum, quem tanquam novum, nec prius auditum, nec usurpatum ab ullo sanctorum reprehendit, q.d. Quamvis diligenter per studia tam vivorum, quam mortuorum fidelium monumenta revolvat, prorsus nullum inveneries, nec unum mihi nominare poteris, qui unquam, sicut tu, lamentatus sit, aut hujuscemodi verbis impatiens plenis usus.* Et post aliqua: *Nullum ex omnibus Sanctis ac Deum timentibus mihi nominare poteris, qui tibi in hoc ad similetur. Et iterum post quædam: Investigá diligenter, si ullus unquam Sanctorum tibi in hoc ad similetur, Talis lamentandi modus infidelium potius est & eorum, qui ignorant Deum, quam eorum, qui Eum agnoscunt & colunt; & quæ cum tantâ excandescentiâ protulisti verba, sanctum & pium Virum omnino dederent. Adhuc semel: Contemplare, & mente omnium Sanctorum actus sermonesque revolve, & videbis, nullum eorum tibi respondere aut ad similem. Addit tandem, hunc esse sensum hujus loci, ostendunt sequentia immediate verba. Quid autem haec, quædo, ad Invocationem Sanctorum, quam tamen Bellarminus modis omnibus exinde laboravit exculpere? Sed & neque sequens testimonium magis ad rem facit, quod Exodus Mosaica præbet, ubi sequentia Mosis ad Deum verba leguntur: Recordare Abrahami, Isaaci & Iacobi, servorum tuorum. Ad quod dum contra Invocationem Sanctorum excipi non nescivit Bellarminus, ejusmodi verbis non peti auxilium a meritis Sanctorum, sed solum commemorari pactum, quod Deus cum Patriarchis fecerat de protegendis & adjuvandis eorum posteris; ideo respondit, Solutionem hanc non facere fas, cum alibi & pactum Dei & iustitia Sanctorum simul commemorantur. In quem finem cum aliqua Scripturæ dicta laudasset, hic ob vitandam prolixitatem, & quia ad Institutum directè non pertinent, nulli obnoxia Examini, sequentia Augustini verba loco Explicationis commendavit: *Admonemur, cum merita nostra nos gravant, ne diligamus a Deo, relevari nos apud Eum meritis illorum posse, quos Deus diligit.* De ipsâ hâc Augustini Sententiâ jam non dico sententiam, cum hujus loci id non sit; quædo tamen, an per legitimam exinde deduci possit consequentiam, Sanctos, quos a Deo diligimus, a nobis invocandos esse. Si id ex his verbis, etiam juxta Augustini sensum, poterit elici, de alio solliciti erimus responso.**

Sequuntur jam alia Sancti Patris testimonia numero tria, quibus Invocationem Sanctorum stabilire conatus est Bellarminus, de quibus quam brevissimè & tribus tantum verbis, quid statuendum sit, indicabimus. Primum hoc est: *Non sic Martyres ad Mensam Domini commemoramus, quem ad modum alios, qui in Pace requiescant, ut etiam pro eis oremus, sed magis, ut oreant ipsi pro nobis, ut eoram adhuc reamus vestigio. Quid de oratione pro defunctis fidelibus ex Augustini & Veteris Ecclesiæ Sententiâ haberi*

cap. 32.

Quæst.
149. in
Exod.Tract. 84.
in Joh.

haberi debeat, suo supra loco est indicatum. Nunc illud tantum metetur observari, augustinissimum Doctorem in his verbis nihilominò de Invocatione Sanctorum Martyrum passiva habere, sed de activâ tantum egisse, cānimirūm, quā piē cū pluribus aliis creditit, Sanctos Martyres in Statu Ecclesiae triumphantis pro viventibus adhuc in Ecclesia militante fidelibus D̄eum omnium bonorum largitorem clementissimum invocare, quā in re Evangelicos Augustino non admodum contrarios esse, antea non semel est ostensum. Secundi eadem est ratio testimonii, quod ita habet: *Habet Eccl. Serm. 17. cœlestia Disciplina, quod fideles noverunt, cū Martyres eo loco recitantur ad Altare D̄EI, de Verbo, ut ubi non pro ipsis, pro ceteris autem defunctis oretur; Inuria est enim orare pro Martire, Apost. cuius nos debemus commendari Orationibus.* Deterio aliter plane est sentiendum, quod pleno contextu ita legitur: *Etiam pro visus sepieliendis corporibus apud memoriam Sancto- rum locus, bona affectionis humana est erga funera suorum; quoniam si non nulla religio est, pro mortuis sepeliantur, non potest nulla esse, quando, ubi sepeliantur, attenditur. Sed cum talia reverorum solertia requiruntur, quibus corum pius ius suos animus adpareat, non video, quae sint adjumenta a mortuorum, nisi ad hoc, ut, dum recolunt, ubi sint posita eorum, quos diligunt corpora, eisdem Sanctis illos tanquam Patronis suscepimus apud Dominum adjuvandos orando commendant, quod quidem facere possent, etiam si talibus locis eos humare non possent.* Plura ibidem in hunc sensu extant, quā tamen, igitur à Bellarmino etiam omessa, hic prætermittuntur. Ad quā, præter id, quod consummatissimus Tridentinæ Synodi Examinator *Chemnitius* ex ipsā Seculi illius quo Augustinus vixit & docuit, historiā notanter obseruavit, illud in primis dignum est, quod advertatur, Sanctum Patrem hic non tam in sua, quam eorum personā, non tam ad suam, quam eorum mentem scripsisse, quicum temporis jam nimium Sanctis Martyribus cultum præter Scripturæ duictum adtribuere cœperunt, quena quia non omnino tollere potuit, ad minima, & quantum in viribus fuit, omni modo studuit mitigare & emollire, rigorosissimus alias & alibi cultus sibi DEO debiti, ad quem honor Invocationis præcertum pertinet, contra quāvis indebitum Hagi- & Martyrodulam Vindex & Defensor, cuius aliquot conf. Dal- documenta hactenus fuerunt producta, & plura proximè sequentur à corruptelis laj de obj. Bellarmini ex debito liberanda: Nunc, ne responsum ad ultimum ex augusto Docto- cultus, lib. II. c. re testimonium videatur carere fundamento, ipsius verbis id firmabimus: *Multa 24 P. 490. de cultu Divino usurpatas sunt, que honoribus deferuntur humanis, sive humilitate nimis, sive adulatio- lib. 10. de Civ. Dei, nis postferā; ita tamen, ut quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui cap. 4. dicuntur colendi & venerandi, si autem eis multum additur, & adorandi.* Addit in Commentariis pro ultimi hujus vocabuli temperamento *Ludovicus Vives*, Papista Hispanus: *Nam homines etiam in S. Literis adorantur, genere quodam Reverentia & cultus.* Restat nunc, ut porro etiam videamus, quomodo Bellarminus quintam Propositionem suam de Invocatione Sanctorum tandem quoque conetur demonstrare per Miracula, quibus sancti sepiissimè demonstrarint, se viventium preces audire, & pessimos ac velle etiam juvare, à quibus invocentur. Id ut prober, dum ad Augustini quoque provocat authoritatem, quodusque ea hic attendi debeat, breviter indicandum est. Verba autem, ad quā Bellarminus lectorum dicit, hæc sunt: *Etiam nunc sunt miracula in Christi nomine, sive per Sacra menta Ejus, sive per orationes vel memorias San- torum Ejus.* Atqui suprajam, ubi de Miraculorum gloriā contra Bellarminum ex hoc ipso Augustini loco prolixissimè fuit actum, laudati modò *Ludovici Vives* Notatio est commendata, scribentis, *Non esse dubium, quin in hoc capite multa sunt addita, velut declarandi gratiā, ab iis, qui omnia magnorum Authorum scripta spuriis manibus suis contaminabant.* Deinde illud etiam iteratō observant debet, Augustinum ita de his loqui Miraculis, ut ea in longè minori aestimio habenda censuerit, quā Miracula in S. Literis descripta, id quod verbis sequentibus clare satis indicavit: *Non èdem claritate illustrantur, ut tantā, quantā illa, gloria diffamentur. Canon quippe Sacrarum literarum, quem diffamatum esse oportebat, illa ubique facit recitari, & memoria cunctorum imbarere; hec autem, ubicunque sunt, ibi sciuntur, vix à tota civitate ipsa vel quoconque commanentium loco.* Nam plerumque ibi etiam paucissimi sciunt, ignorantibus ceteris, maximè si magna sit civitas; & quando alibi aliisque narrantur, non tanta autoritas ea commendat, ut sine difficultate vel dubitatione credantur, quamvis Christianis fidelibus à fidelibus indicentur. In primis autem observandum est, fallere Bellarminum & semetipsum & Lectores, si per Orationes Sanctorum in telligit passivas, quā ipsos Martyres Sanctos ab hominibus adhuc vivis, tanquam

Tomi II. Controversiae IV.

364.

adjutores & bonorum impetratores vult invocari, probaturus per hoc Augustini testimonium, ipsos Martyres Sanctos sapissime per Miracula demonstrasse, se viventium preces audiens, & posse etiam ac velle eos juvare, à quibus invocentur; cum tamen ex proximè sequenti capite luce meridianâ clarius sit, Eum hic quoque, sicut alibi sèpius, de Orationibus Sanctorum actis, quâ illi pro hominibus adhuc vivis Deum, omnium vero Bonorum datorem clementissimum, invocant, egisse. Id ut Lectori sit manifestum, juvat ipsa iterum, quamvis paulò prolixiora, Augustini verba huc ponere, quibus egregie suam de fine & scopo miraculorum expressit Sententiam: *Cui, nisi huic Fidei ista attestantur Miracula, in quâ predicatur Christus resurrexisse in carne, & in Cælum ascendisse cum carne? Nam & ipsi Martyres hujus Fidei Martyres, id est, hujus Fidei testes fuerunt, huic Fidei testimonium perhibentes Mundum inimicissimum & crudelissimum pertulerunt, eumque non repugnando, sed moriendo vicerunt. Pro istâ Fide mortui sunt, qui hec à Domino impetrare possunt, propter cuius nomen occisi sunt. Pro hac Fide processit miracula eorum patientia, ut in ipsis Miraculis tanta corum potentia sequeretur. Nam si carnis in eternum resurrecio vel non praevenit in Christo, vel non ventura est, sicut prænuntiatur à Christo, vel sicut prænuntiata est à Prophetis, à quibus prænuntiatus est Christus, quare Martyres tanta possunt, qui pro ea Fide, quâ hec resurrectio predicatur, occisi sunt. Si ve enim Deus ipse per seipsum immo modo, quores temporales operatur eternus, si ve per suos ista faciat ministros, & eadem ipsis, que per ministros facit, si ve quedam faciat etiam per Martyrum spiritus, sicut per homines adhuc in corpore constitutos, si ve omnia ista per Angelos, quibus invisibiliter, immutabiliter, incomparabiliter (alias incorporaliter) imperat, operetur, ut que per Martyres fieri dicuntur, eis orantibus tantum & impenetrantibus, non etiam operantibus fiant, si ve alia fiant ipsis, alii illis modis, qui nullo modo comprehendendi a mortalibus possunt, ei profectò attestantur haec fida, in quâ carnis in eternum resurrectione predicatur. Possent ex sequenti etiam capite in hunc finem aliqua adjici, nisi ex his jam sufficienter pateret, Augustinum eo in loco, ad quem Bellarminus provocat, agere de Miraculis, quâ fieri creditit per Martyres non ab aliis adorandos vel invocandos, sed Deum pro aliis adorantes & invocantes, quod hic iterum obseruasse satis esse potest. Videt hinc etiam Lectio, perperam fieri à Bellarmine, dum inter eos Ecclesiæ Doctores Augustinum hic quoque nominavit, de quibus audierunt pronuntiat, quod vel Sanctos doceant in vocando, vel à quibus Sancti sint invocati memorem, neutro horum ex laudato Augustinissimi Patis testimonio haec tenus firmato; sicut & illud ab Eo præter ullam Veritatis speciem legitur scriptum, Sanctum hunc Doctorem disertè locis paulò ante laudatis docere, quod in ipso Sacrificio fiat memoria Martyrum & invocentur, ut pro nobis orent, cum postremum hoc in nullo eorum, quæ Bellarminus ideo adduxit, expresse legatur, nec etiam per justam consequentia vim inde deduci possit.*

Et quia haec tenus per confirmationem suarum Propositionum ex Augustino Invocationem Sanctorum, videlicet passivam, probare ex debito non potuit Bellarminus, super tandem nunc est, ut id etiam portò videamus, an prosleriori successu pro eâ militaverit per confirmationem eorum ex Augustino testimoniorum, quâ contra hanc invocationem Sanctorum communiter solent in medium adduci, quamvis pro confirmatione ejus statim sub initium ex Augustino aliquid occurrat, quod prætermittendū omnino non est. Dum enim ad primum ex sacris testimoniorum contra Invocationem Sanctorum respondere laborat Bellarminus, nimis ad notum illud Apostoli Oraculum: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?* dicens: *nomen invocationis vel Fidei non solum Deo in Scripturis tribui, dixisse enim Jacobum, Invocetur nomen meum super Pueros hos, & nomina Patrum meorum, addit, ex hoc loco Augustinum docere Invocationem non solum DEI, sed hominum esse.* Possem hic etiam repetere ac meum facere Bellarmini responsum, quo eum supra, ubi de Petri Ecclesiæ fuit actionem, contra Augustini explicationem vidimus usum, scribendo, *Augustinum ex sola Lingua Ebraica ignorantia esse deceptum.* Verum ne Sancto huic Patri ac Doctori Augustinissimo aliquam ignorantia labem sine aliis & quidem domesticis testibus videat adfricare, ac in non planè nullum authoritatis detrimentum adsperrere, non præter rem erit, si unius & alterius è Papais Interpretibus super his Jacobi verbis Sententiam audiamus, inter quos *Ephesus* non immerito primum hic occupat locum, ut potè in terminis hanc Bellarmini ex Augustino explicationem rejiciens: *Quidam, ut Oleaster, & ex Scriptoribus Polemicis Eccius & Bellarmenus, hinc statuant Invocationem Sanctorum.* Sed non est necessum huc recurrere. Nam ubique per totam Scripturam invocatur DEVS Abrahami, Isaaci & Iacobi, aut protorum

Rom. 10.
Gen. 48.

rum respectu pii homines exaudiri à DEO petunt, ibi & ipsi suo (quodam) modo invocantur, de quo tamen supra ex Augustino jam fuit dictum. At verò quod hic dicitur, Invocetur super eos nomen meum &c. Secundum phrasin Ebraicam sensus est, ut Ephraim & Manasses tanquam ex Iacobo geniti nomine Ejus gaudent, à quæ ac alii Ejus filii. Et in hunc sensum præter Marianam Bonfrerius quoque hæc Jacobi verba intelligit, nullà Bellarmianæ Explicationis factâ mentione. Quin & qui ante hoc Seculum ex antiquis Græcorum Theologis Catenam sive Explicationem locorum in Pentatevcho subobscuriorum Coloniae cum Facultate & licentiâ Inquisitoris ordinarii publicavit Franciscus Zephyrius, Florentinus, hanc verborum Jacobi exhibuit paraphrasin: De me dicantur exorti, & nomine meo & majorum cognomento gaudent, perinde ac Ruben & Iudas, aliisque. Inde Augustinus ipse alibi antecedentia Jacobi verba quædam de hisce Nepotibus suis explicaturus, ita Jacobum ad filium Josephum de iis loquenter sicut: Tui duos filii, qui facti sunt tibi in terra Ægypti prius, quam ad te venirem in ^{Qnæst. in} Ægyptum, mei sunt; Ephraim & Manasses, tanquam Ruben & Simeon erunt mibi, ^{in in lib. I. n.} nomine fratrum suorum adpellabuntur in Sortibus eorum, hoc est, simul hereditatem ^{164.} capient cum fratribus suis, ut simul vocentur filii Israel. Clarè hic augustus Pater Jacobi mente expressit, ut ut ipse ex Ebreo Textu locutionem juxta sensum propriè literalem ob Ejus linguae ignorantiam non intellexit, quod laudati Interpretes ingenuè agnoverunt.

Nunc ad ea respiciamus loca, quæ contra Sanctorum Invocationem ex Augustini authoritate adferri solita Bellarmium infirmare conatum monui, inter quæ illud Apostoli eminent oraculum, quo unus Mediator DEI & hominum dicitur Iesus Christus, unde illud sequi indubium est: Si solus est mediator Christus, injuriam Et facit, quicunque per alium accedit ad Deum, Augustino id agnoscente, dum notanter scripsit: Si Iohannes diceret, Hac scripti vobis, ut non peccatis, & si quis peccaverit, mediatorem ^{lib. II. contra Parm. cap. 8.} me habetis apud Patrem, Ego exoro pro peccatis vestris, sicut Parmenianus loco quodam posuit Episcopum mediatorem inter populum & Deum; quis cum ferret bonorum atque fidelium Christianorum, quis sicut Apostolum Christi, & non sicut Antichristum intueretur? Et infra: Si esset mediator Paulus, essent utique & ceteri Ejus coApostoli; at si multi essent mediatores, nec ipsius Pauli constaret ratio, quæ dixerat; unus Deus & unus mediator DEI & hominum. Bellarminus multa colligit, ut hoc Apostoli oraculum contra Invocationem Sanctorum ex Augustini autoritate infirmet, quamvis exiguo cum successu. Tribus nimis de causis Christum dici unum & solum Mediatorem scribit, tres etiam addens modos, quibus mediator unus duos reconciliare posse dissidentes, ex quorum consideratione ad laudatum Augustini testimonium responderi posse existimat. Nam quia, inquit, Donatistæ putabant, à sacerdoti Sacramentum gratiam pendere, ita ut sacerdos bonus baptizans sanctificaret, sacerdos malus baptizans pollueret, & proinde faciebat sacerdotem quodammodo mediatorem redemtionis; ideo Augustinus docet plebem esse securam, sive à bono, sive à malo baptizetur, quia unus est mediator DEI & hominum Christus. Quod autem non neget Augustinus, sacerdotem posse dici mediatorum, patet, quia ibidem dicit, Christianos recte facere, cum se in vicem orationibus commendant. Et ubi tertiam proposuit caulam, cur solus Christus sit mediator inter Deum & homines, idèo nimis, quia ipse solus nullo mediatore alio indigeat, cùm ceteri inter Sanctos, eti meditores sint inter Deum & nos, quia Deum precibus suis propitiū nobis reddunt, tamen & ipsi indiguerint Deo per Christum Mediatorem reconciliari, & nunc etiam, quidquid nobis impetrant, impetrant à DEO per Christum; addit, Augustinum quoque secutum esse hanc rationem, ibidem loci scribentem: Homines Christiani omnes in vicem se commendant orationibus suis. Pro quo autem nullus interpellat, sed ipse pro omnibus, hic unus versusque est Mediatores. Subjungit porro Bellarminus: Patet hinc alia solutio ad argumentum ex Verbis Augustini. Non enim negat, quin sacerdos possit esse Mediatores orando pro populo, nisi in eo sensu, quo mediator Dei & hominum dicitur, qui pro omnibus interpellat, & ipse nullo eget, qui pro se interpellat, aut per quem interpellet. Quia insuper non ignoravit Bellarminus, quid ex ultimis Augustini verbis à femetipso laudatis possit consequenter, quin & Ipse per id ad non planè nullum deduci absurdum, videlicet, eo sensu, quo Christus, etiam Sanctos dici posse Mediatores, ut potè pro aliis orantes, pro quibus tamen nemo intercedit, ut potè jam in æternæ Beatitudinis statu viventibus, adeoque nullà amplius oratione & intercessione indigentibus; hinc ulti- rius respondendo absurdâ absurdis, incertaq; incertis cumulare hunc inmodum pergit;

Augustinum, cum ait, Christum pro nobis interpellare, velle dicere, Christum esse, quem omnes interpellant ut omnium Mediatorem, sive illi pro se, sive pro aliis orient. Addit, hoc modo interpellat Christus nunc pro Beato Petro, non quod oret pro Ejus salute, sed quia interpellat pro Salute mea, quam Petrus etiam postulat; altoquin etiam Angeli mediatores essent eo modo, quo Christus, nam Angeli orant pro omnibus, & nemopro illis. Sed ideo non sunt mediatores eo modo, quo Christus, quia ipsi regent Christo, per quem impetrant nobis a DEO Beneficia. Ita sibi Bellarminus singulis hypotheis ex quo dubias ac incertas, ac id, quod ex his demonstrare satagit, infirmare simul ausus, quod Augustinus tanquam extra omnem controversiam positum adfirmavit & confirmavit, videlicet Christum & solum & verum esse Mediatorem, ut potè quo ipso Romanensem errorem antequam natus esset, predamnavit, plures hoc Elogio magnitudinem, & Mediatorum numerum, qui tantum singularis esse debebat, per multiplicationem in Arithmeticâ Christologicâ inauditam indebet au- gentium. Neque quidquam juvat rem hanc, dum Bellarminus putat, quia Augustinus ipse tanquam recte factum laudat, si Christiani se invicem orationibus commendant, neque Eum negasse, Sacerdotem posse dici mediatorem orando; cum alia longè ratio sit orationis & intercessionis mutua, quâ vel Christiani alter alterum, vel Sacerdos audi- tores suos DEO in precibus commendat, quorum utrumque & in Sacris Literis man- datum & Exemplis non unis commendatum, neutrum vero de Sanctis jam demortuis legitur, ut nimis eos tanquam mediatores inter nos & Deum invocemus, quos potius hoc Apostoli oraculo, juxta sensum Augustini quoque, ab hoc Elogio exclusos sci- mus, quidquid etiam sit de fisciâ distinctione inter Mediatorem & redēctionis & inter- cessionis, inter Mediatorem quoque mediatum & immediatum, item inter mediatorem ratione officii & nature, cum si applicatio earum ad Sanctos jam demortuos facienda sit, id non nisi præter, immo contra Scripturam fiat, eaque rejiciatur facilitate, quâ primum adseritur. Quæ præterea Bellarminus pro infirmatione testimonii ex Augustino ad laudandam Mediatoris unitatem commendati excipit de Donatistarum Sententiâ, contra quam ibi Augustinum ad unum Apostolo duce Mediatorem Christum provo- casse certum est, scopum non feriunt, neque ratio argumentationis Augustinianæ ad- mittit, immo aperte repugnat, dum expressissimè significetur, Augustinum contra eam Donatistarum Sententiam ibi egisse, quâ Episcopum dixeré mediatorem inter Deum & populum, contra quam ex Apostolo unum Mediatorem propriè ita dictum commen- dans, simul eam quoque mediationis significationem volnit abolitam, quam Sanctis jam demortuis Papæ hodie adscribunt, augustissimo Doctore alibi etiam Angelis, quos hoc in negotio cum Sanctis jam demortuis in eodem ordine collocant, hunc hono- rem denegante, & pro laudata Mediatores unitate hanc Confessionem edente: Ad illud non solum beatum, sed beneficium etiam Bonum non oportere queri alios Mediatores, per quos arbitremur nobis perventionis gradus esse molierdos. Accedit, eundem Sanctum Patrem alio in loco hoc notabile inter Sacerdotem Veteris Testamenti typicum, & Sacer- dotem Novi antitypum quoad hoc Intercessionis oratoriæ officium observasse distinximus: in Psalm. 36, vel 37. quis orabit pro eo? Sed illud de illo Sacerdote est scriptum, ut admoneretur populus, in Pro- phecia, talem se agnoscere Sacerdotem debere, pro quo nullus posset orare. Quis autem est, pro quo nullus orat, nisi ille, qui pro omnibus interpellat? Quia ergo tunc Sacerdotium erat Leviticum, ubi Sacerdos intrabat in sancta, & offerebat hostias pro populo, habebat autem imaginem, non veritatem futuri cuiusdam Sacerdotis; tunc enim & ipsi Sacerdotes erant peccatores, sicut ceteri homines; volens DEUS per Prophetam admonere populum, jam ta- lem desiderandum esse Sacerdotem, qui interpellaret pro omnibus, & pro eo nullus orat, designans talem admonuit & dixit, si peccaverit populus &c. Itaque, O popule, talem eli- ge Sacerdotem, pro quo non cogaris orare, sed de cuius oratione pro te securus es possis. Ipse est Dominus noster IESUS Christus, unus Sacerdos, unus Mediator DEI & hominum &c. Et quia in primo Ejus testimonio ad laudatum Pauli oraculum paralleli ex Johanne loci de Advocato & Intercessore Christo facta est mentio, non incongruum erit adjicere Ejus observationem, ibi exhibitam, ubi ex professo de eo egit: Vide et ipsum Iohannem, servantem humilitatem. Certe Vir justus erat & magnus, qui de pectore Domini Mysterio- rum secreta bibebat; Ille qui bibendo de pectore Domini divinitatem ructavit, In principio erat Verbum &c. Ille talis vir non dixit, Advocatum habetis apud Patrem, sed si quis peccaverit, Advocatum habemus, inquit, non dixit, habetis; nec dixit, me habetis, ne- dixit, ipsum habetis Christum, sed & Christum posuit, non se, & habemus dixit, non habetis. Maluit